
1. pielikums 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Clean R" 40003682818 

 

Iekārta: šķiroto atkritumu savākšanas laukums un šķirošanas un pārkraušanas stacija „Tauri”, 

Zaķumuižā, Ropažu novadā „Tauri”, Zaķumuižā, Ropažu novadā 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas pārskatīšanai un/vai atjaunošanai 

 

Adrese: Tauri, Zaķumuiža, Ropažu pag., Ropažu nov. 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 05/04/2024 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 04/06/2024 

 

Teritorija: 0044410 Ropažu pagasts 

 

 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo 

ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu 

uzglabāšanu to radīšanas vietās 

5.16. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi 

smalcinātājos 

 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 04.06.2024. vērtējums: 

SIA “Clean R” (turpmāk – Operators) 27.03.2024. (ar 09.04.2024. un 22.04.2024. papildinformāciju) 

iesniedza iesniegumu grozījumu veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā Nr. RI20IB0023, 

lai palielinātu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā savācamo apjomu nolietotām riepām (atkritumu 

klases kods 160103) no 28 līdz 150 t/gadā. 

Tāpat Operators lūdz papildināt Atļauju ar jaunu atkritumu klasi - tekstilizstrādājumi (200111) – 1000 

t/gadā un papildus jau esošajām atļautajām šķirošanas darbībām papildināt Atļauju ar papildus 

šķirošanas plūsmu - tekstilizstrādājumu šķirošana, šai darbībai piešķirot atkritumu reģenerācijas kodu 



R12B – atkritumu šķirošana. Šķirošanas rezultātā radīsies līdz 800 t/gadā otrreizēji izmantojamie 

tekstilizstrādājumi un līdz 200 t/gadā nederīgie tekstilizstrādājumi. 

Operators vēlas arī iekļaut Atļaujā pārtikas eļļu un tauku atkritumus (atkritumu klases kods 200125) ar 

apjomu līdz 0,5 t/gadā. 

Kopējais gada laikā apsaimniekojamo atkritumu apjoms palielināsies no 377,8 t līdz 1500,3 t. 
 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

Areģistrācijas Nr. 40003682818; juridiskā adrese: Vietalvas iela 5, Rīga, Latvija, LV-1009 elektroniskā 

pasta adrese:  

  

1. Informācija par piesārņojošās darbības vai iekārtas atrašanās vietu:  

1.1. nosaukums, adrese, tālruņa numurs, faksa numurs un elektroniskā pasta adrese;  

SIA “CleanR" šķiroto atkritumu sa vākšanas laukums un atkritumu šķirošanas un  

pārkraušanas stacija “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu novads, LV 2135;  

tālrunis: 67111001;  

fakss: 67270148;  

e pasts: eAdrese, kc@cleanr.lv  

1.2. kontaktpersonas vārds, uzvārds un amats: Ilze Laicāne, tel. 26299018, Vides aizsardzības vecākais 

speciālists  

1.3. teritorijas kods: 0808400  

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK 15.06.2021. noteikumu Nr. 379 „Administratīvo teritoriju un teritoriālā iedalījuma 

vienību klasifikatora noteikumi” pielikumu, Ropažu pagasta kods ir 0044410. 

 

1.4. iekārtas atrašanās vietas karte mērogā 1:25000 vai 1:100 00, vai 1:5000, vai 1:500 (pievieno 

pielikumā);  

Atrašanās vietas karte pievienota iesnieguma 3. pielikumā.  

1.5. ēku un ražotņu novietojums teritorijā (norāda kartē ieietojums teritorijā (norāda kartē iekārtai 

piemērotā mērogkārtai piemērotā mērogāā 1:500, 1:500, 1:1001:1000 0 vai 1vai 1:5000 un pievieno 

pielikumā); 5000 un pievieno pielikumā);  

1.6. iekārtas atrašanās vietas atbilstība atļautajai (plānotajai) zemes izmantošanai saskaņā ar teritorijas 

plānojumu:  

 Paredzētās darbības teritorija atbildoši Ropažu novada teritorijas plānojumam 2006. –2018. gadam 

atrodas Jauktas ražošanas un darījumu iestāžu teritorijā. Paredzētā darbība atbilst teritorijas plānojumā 

noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmantošanai.  

1.7. vietas hidroloģiskais un ģeoloģiskais raksturojums.  

Uzņēmuma rīcībā nav informācijas par iekārtas teritorijas ģeoloģisko uzbūvi. Tuvākās dabīgās 

ūdensteces ir Lielā Jugla ~ 760 m attālumā uz ziemeļiem no iekārtas  

teritorijas. 

 

Dienesta 15.12.2020. vērtējums: 

Atbilstoši 2006.-2018.gada (ar 2009.gada grozījumiem) Ropažu novada teritorijas plānojumam 

teritorija „Tauri”, Zaķumuižā, Ropažu novadā atrodas „Jauktas ražošanas un darījumu iestāžu 

teritorijā” un ir teritorijas atļautā izmantošana. 
 



 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

2.1. Darbības teritorija atbildoši Ropažu novada teritorijas plānojumam 2006. 2018. gadam ar 2009. 

gada grozījumiem atrod as Jauktas ražošanas un darījumu iestāžu apb ūves teritorijā. Dienvidu, rietumu 

un austru mu daļā teritorija robežojas ar Rūpnieciskās apbūves teritorijām. Ziemeļu daļā teritorija 

robežojas ar Savrupmāju apbūves teritoriju.  

2.2. Iekārta neatrodas aizsargjoslā, Ministru kabineta noteiktajā jutīgajā teritorijā, uz kuru attiecas 

paaugstinātas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no lauksaimnieciskas darbības izraisīta 

piesārņojuma ar nitrātiem, Ministru kabineta noteikto riska ūdensobjektu sateces baseinā, teritorijā, 

kurā gaisa kvali tātes novērtējums norāda, ka gaisu piesārņojošo vielu koncentrācija pārsniedz apakšējo 

piesārņojuma novērtēšanas slieksni.  

 

Dienesta 15.12.2020. vērtējums: 

Ropažu novada dome 23.09.2020. pieņēma lēmumu Nr.27 26.§ Par šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centra izveidošanu zemes vienībā „Tauri”, 

Zaķumuiža, Ropažu novadā (Atļaujas 3.pielikumā), ar kuru tika nolemts atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 2. un 4.punktam, akceptēt šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centra izvietošanu adresē „Tauri”, Zaķumuižā, 

Ropažu novadā (kadastra numurs 80840080570). 

 

3.1. Ropažu novada pašvaldības būvvalde. Adrese: Institūta iela 1, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu 

novads, LV-2130, Kontakti: buvvalde@ropazi.lv, Tālrunis: +371 67911328.  

3.2. 26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām. Uz piesārņojošo darbību 

neattiecas. Atļaujas pārskatīšanai un plānoto izmaiņu rezultātā būvdarbi netiks veikti.  

4.1. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā ikdienā atrodas 1 darbinieks - Šķiroto atkritumu savākšanas 

laukuma dežurants.  

4.2. Plānoto izmaiņas saistītas ar to, ka uzņēmums vēlas Atļaujā ietvert jaunu AKK 200111 

tekstilizstrādājumu pieņemšanu ar atļauto vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomu 60 t/gadā un kopā 

izejošās atkritumu plūsmas apjomu līdz 1000 t/gadā un papildus jau esošajām atļautajām šķirošanas 

darbībām papildināt Atļauju ar papildus šķirošanas plūsmu - tekstilizstrādājumu šķirošana, šai darbībai 

piešķirot atkritumu reģenerācijas kodu R12B – atkritumu šķirošana. Šķirošanas rezultātā radīsies līdz 

800 t/gadā otrreizēji izmantojamie tekstilizstrādājumi un līdz 200t/gadā nederīgie tekstilizstrādājumi;  

• uzņēmums arī plāno palielināt gada laikā atļautos savācamos nolietoto riepu apjomus no atļautajām 

28t/gadā uz 150 t/gadā;  

• iekļaut pārtikas eļļu un tauku atkritumu ar AKK 200125 pieņemšanu šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumā ar apjomu līdz 0,5 t/gadā.  

 Ienākošo dalīti vākto tekstilizstrādājumu šķirošana tiks organizēta ar rokām jeb manuāli, kas notiks uz 

speciāli izveidota šķirošanas galda, kur darbinieki ar rokām veiks tekstilizstrādājumu šķirošanu, 

nodalot otrrezējai izmantošanai derīgos un nederīgos tekstilizstrādājumus. Šķirošanas procesā nav 

paredzēts izmantot mehāniskās atkritumu šķirošanas iekārtas. Šķirošanas vajadzībām plānots 

nodarbināt 1-2 darbiniekus.  

  

Informācija precizēta 22.04.2024.  

Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā atļauto atkritumu veidu 

iekļaušanai un papildu šķirošanas plūsmas izveidei, gada laikā plānots apsaimniekot lielāku kopējo 

atkritumu apjomu līdz 1609,8 tonnas atkritumu, no tām 1000 t tekstilizstrādājumi, 585,5 t pārējie 

nebīstamie atkritumi, bet 24,3 tonnas pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā 



vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 120,25 t, no kā bīstamo atkritumu apjoms 

būs ap 5,65 t, bet nebīstamie 114,6t. 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Iesniegumā neprecīzi norādīti atkritumu apjomi – kopējais atkritumu apjoms ir pieskaitīts kopā ar 

atkritumiem, kas rodas šķirošanas procesā. Dienests un Operators 09.04.2024. iesniegtajā 

papildinformācijā piekrita precizēt kopējo apsaimniekoto atkritumu apjomu, nenorādot atkritumus, kas 

rodas šķirošanas procesā. Līdz ar to tiek precizēta informācija iesniegumā – kopā atkritumu savākšanas 

laukumā un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā paredzēts apsaimniekot 1500,3 t atkritumu, 

no tiem nebīstamie 1476 t, bet bīstamie – 24,3 t, savukārt kopējais vienlaicīgi uzglabātais atkritumu 

apjoms ir 105,85 t, no tiem nebīstamie – 100,2 t, bet bīstamie – 5,65 t. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

5.1. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta atkritumu pieņemšana un apsaimniekošana 

no atkritumu radītājiem Ropažu novadā, veicot atkritumu pieņemšanu saskaņā ar apsaimniekotāja 

izstrādāto darba laika grafiku. SIA CleanR informē par izmaiņām darbu stundu grafikā un precizē 

šķiroto atkritumu savākšanas laukuma „Tauri”, Zaķumuižā, Ropažu novadā darba laiku: P: Slēgts; O: 

12.00-17.00; T: 15.00-19.00; C: 10.00-17.00; Pk: Slēgts; S: 10.00-14.00; Sv: Slēgts.  

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Atbilstoši iesniegumā sniegtajai informācijai, tiek nodrošinātas Ministru kabineta 13.12.2016. 

noteikumu Nr. 788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr. 788) 14. punkta prasības, kas nosaka, ka piekļuvi šķiroto atkritumu savākšanas laukumam 

jānodrošina vismaz 20 stundas nedēļā, tai skaitā vismaz vienu dienu nedēļas nogalē (sestdien vai svētdien 

jebkura dalīti vāktā atkritumu veida nodošanai), kā arī vismaz vienu dienu līdz plkst. 19.00. 

 

Plānoto izmaiņu skaidrojums:  

• Uzņēmums vēlas Atļaujā ietvert jaunu AKK 200111 tekstilizstrādājumu pieņemšanu ar atļauto 

vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomu 60 t/gadā un kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomu līdz 

1000 t/gadā un papildus jau esošajām atļautajām šķirošanas darbībām papildināt Atļauju ar papildus 

šķirošanas plūsmu - tekstilizstrādājumu šķirošana. Šķirošanas rezultātā radīsies līdz 800 t/gadā 

otrreizēji izmantojamie tekstilizstrādājumus un līdz 200t/gadā nederīgie tekstilizstrādājumi.  

SIA CleanR plāno veikt tekstilizstrādājumu pārkraušanas un šķirošanas darbība plānota darba dienās, 

darba laikā no plkst. 8:00 līdz 17:00.  

Tālākās darbības ar sašķirotajiem tekstilizstrādājumiem tiks organizētas tekstilizstrādājumu šķirošanas 

un pārkraušanas stacijas darba laikā sekojoši:  

1) Pēc šķirošanas procesa atšķiroto otrreizējai izmantošanai paredzēto tekstiliztrādājumu izvešana no 

teritorijas tiks organizēta pēc nepieciešamības dienas laikā no plkst. 8:00 līdz plkst. 17:00;  

2) atšķiroto pārstrādei nederīgo tekstilizstrādājumu izvešana tiks organizēta pēc nepieciešamības darba 

laika periodā no plkst. 8:00 līdz plkst. 17:00. Izvešana tiks organizēta ar SIA CleanR 

transportlīdzekļiem atkritumu pārvadājumiem vai ar atkritumu apsaimniekotāju, kam ir atbilstošas 

atkritumu pārvadāšanas atļaujas.  

Uz šo brīdi SIA CleanR neplāno veikt citu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā „Tauri”, Zaķumuižā, 

Ropažu novadā savākto atkritumu šķirošanas un pārkraušanas darbības, izņemot tekstilizstrādājumu 

šķirošanu.  

• uzņēmums arī plāno palielināt gada laikā atļautos savācamos nolietoto riepu apjomus no 28t/gadā uz 

150 t/gadā.  



• uzņēmums arī plāno iekļaut pārtikas eļļu un tauku atkritumu ar AKK 200125 pieņemšanu šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumā ar apjomu līdz 0,5 t/gadā.  

Informācija precizēta 22.04.2024.  

Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā atļauto atkritumu veidu 

iekļaušanai un papildu šķirošanas plūsmas izveidei, gada laikā plānots apsaimniekot lielāku kopējo 

atkritumu apjomu līdz 1609,8 tonnas atkritumu, no tām 1000 t tekstilizstrādājumi, 585,5 t pārējie 

nebīstamie atkritumi, bet 24,3 tonnas pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā 

vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 120,25 t, no kā bīstamo atkritumu apjoms 

būs ap 5,65 t, bet nebīstamie 114,6t.  

5.2. Uz piesārņojošo darbību neattiecas.  

5.3. Darbība iekārtā jau tiek veikta. Ar VVD Atļaujas pārvaldes 19.09.2023. Lēmumu Nr. AP23VL0556 

atļaujaa Nr.RI20IB0023 pārreģistrēta uz SIA CleanR un SIA CleanR attiecīgi pārņēma atļaujas 

nosacījumus. Šķiroto atkritumu savākšanas laukums pārņemts no SIA “VILKME” 2023.gada 

septembrī.  

5.4. Zemes īpašuma “Tauri” platība ir 3549 m 2, kur atkritumu savākšanas laukuma un atkritumu 

šķirošanas un pārkraušanas stacijas ierīkota teritorijā ar platību 1345 m2. Kopējie plānotie savācamo 

atkritumu veidi ir atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumum klasifikatoru un īpašībām, kas padara 

atkritumus bīstamus (Ministru kabineta 201 1.gada 19.aprīļa noteikumi Nr.302). Līdz ar šo atļaujas 

pārskatīšanas iesniegumu operators lūdz iekļaut Atļaujā dalīti vākto tekstilizstrādājumu ar kodu 200111 

savākšanas un īslaicīgas uzglabāšanas darbībai ar atļauto vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomu 60 

t/gadā kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomu 1000 t/gadā un veikt tekstilizstrādājumu šķirošanu, 

piešķirot atkritumu reģenerācijas kodu R12B, kā arī palielinot nolietoto riepu savāktos apjomus no 

šobrīd atļautajām 28 t/gadā līdz 150 t/gadā. Pēc izmaiņām gadā kopā atkritumu savākšanas laukumā un 

atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā paredzēts apsaimniekot 1609,3 tonnas atkritumu, no 

kuriem 1000 t tekstilizstrādājumi, 585 t pārējie nebīstamie atkritumi im 24,3 tonnas pieskaitāmas 

bīstamo atkritumu klasei.  

5.5. Uz piesārņojošo darbību neattiecas.  

SIA CleanR tekstilizstrādājumu šķirošanas plānotās darbības detalizētākas apraksts un atkritumu 

plūsmu attēlojums aprakstīts word dokumenta veidā un kā pielikums pievienots  

B sadaļā. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Tekstilizstrādājumu šķirošanas procesa shēma un apraksts pievienots Atļaujas 6. pielikumā. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

6.1. Uz piesārņojo šo darbību neattiecas.  

6.2. SIA "CleanR ” darbībai iekārtā saņemta atkritumu apsaimniekošanas atļauja (atļaujas 

Nr.RI15AA0033, derīga no 21.08.2015 līdz 20.08.2025.  

6.3. Uz piesārņojo šo darbību neattiecas. 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Operators Dienestā ir iesniedzis AAS „BALTA” atkritumu apsaimniekošanas finanšu nodrošinājuma 

apdrošināšanas polisi Nr. 831594896 (finanšu nodrošinājums) par 250 000 euro, kura ir spēkā līdz 

31.12.2024. Finanšu nodrošinājuma apmērs ir atbilstošs MK 25.02.2021. noteikumu Nr.134 „Finanšu 

nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām” 9.1. un 9.6. apakšpunktos 

noteiktajam. 



Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta 17 daļu, ja atkritumu apsaimniekotājam ir 

izsniegtas vairākas atļaujas šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām vai atkritumu pārstrādei vai 

reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, tas var iesniegt Valsts vides dienestam 

vienu finanšu nodrošinājumu par to darbību, par kuru noteikts lielākais finanšu nodrošinājums. Ņemot 

vērā to, ka SIA „Clean R” ir izsniegtas vairākas B kategorijas piesārņojošu darbību atļaujas, t.sk. arī 

bīstamo atkritumu apsaimniekošanai, līdz ar to Operators ir iesniedzis finanšu nodrošinājumu par 

250 000 euro. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12. panta 13 daļā noteikto atkritumu apsaimniekotājam 

finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. Ja atļaujas darbības laikā atkritumu 

apsaimniekotājam nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma, atļaujas darbība tiek apturēta līdz attiecīga 

nodrošinājuma iesniegšanai Valsts vides dienestam. 

Uz Atļaujas pārskatīšanu Dienestā saņemtas Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta  

Higiēnas novērtēšanas nodaļas 10.04.2024. vēstule Nr. 2.4.5.-20./2845 (pievienota 7. pielikumā) un 

Ropažu novada pašvaldības centrālās administrācijas 07.05.2024. vēstule Nr. RN/2024/4.2-2/823 

(Dienestā saņemta 09.05.2024.), kura pievienota 8. pielikumā. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

7.1. Centralizēto ūdensapgādes sistēmu Zaķumuižā apsaimnieko SIA “VILKME ”.  

7.2 . Centralizēto kanalizācijas sistēmu Zaķumuižā apsaimnieko SIA “VILKME”.  

7.3. un 7.4. 2023.gada 21.aprīlī starp Ropažu novada pašvaldību un CleanR noslēgts līgums Nr. 

12.1/2023/14 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ropažu novada Ropažu pagastā un Garkalnes 

pagastā (turpmāk – Apsaimniekošanas līgums), saskaņā ar kuru sadzīves atkritumu pakalpojumus 

minētajās teritorijās nodošina SIA CleanR. Ievērojot Apsaimniekošanas līgumu, 02.08.2023. starp 

Ropažu novada pašvaldību un CleanR tika parakstīts Nomas līgums 8.4/2023/185 par atkritumu 

šķirošanas laukumu “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu pagasts, Ropažu novads, saskaņā ar kuru pašvaldība 

nodod un SIA CleanR pieņem lietošanā nekustamo īpašumu “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu pag., Ropažu 

nov. un SIA CleanR veic atkritumu šķirošanas laukuma apsaimniekošanu (Nomas līgums 8.4/2023/185 

pievienots šīs sadaļas pielikumā). Pamatojoties uz šo līgumu, kā arī:  

• SIA “VILKME” 23.08.2023. VVD iesniegto iesniegumu Nr.01/9-201 "Par operatora maiņu (SIA 

“CleanR”), RI20IB0023, "Tauri", Zaķumuiža, Ropažu novads"  

• un SIA “Clean R” 06.09.2023. VVD iesniegto iesniegumu Nr.NK-2023/0431 "Par atļaujas Nr. 

RI20IB0023 pārreģistrēšanu darbībai adresē “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu novads"  

šķiroto atkritumu savākšanas laukums „Tauri”, Zaķumuižā, Ropažu novadā tika pārņemts no SIA 

“VILKME” ar 19.09.2023., ko apliecina 19.09.2023. VVD Lēmums Nr. AP23VL0556.  

 
1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

Nr. 8.4/2023/185 par atkritumu šķirošanas 
laukumu “Tauri”, 
Zaķumuiža, Ropažu 
pagasts,Ropažu novads 

Ropažu novada 
pašvaldība un SIA CleanR 

nav Kamēr SIA “CleanR” sniedz 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
pakalpojumus 

 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

Informācija Atļaujas Nr. RI20IB0023 nosacījumu pārskatīšanas iesniegumā AB#427722 aktualizēta 

9.04.2024. un ietver šādus precizējumu un labojumus atbilstoši VVD eksperta vērtējumā norādītajam:  



  

1. Attiecīgi precizēta atkritumu izvietojuma shēma ar šķiroto atkritumu savākšanas laukumā esošo 

konteineru izvietojumu, iekļaujot arī jaunās atkritumu klases 200111 (tekstilizstrādājumi) un 200125 

(pārtikas eļļas un tauki). Aktualizēta šķiroto atkritumu savākšanas laukumā esošo aktritumu 

uzglabāšanas konteineru izvietojuma shēma pievienota AB#427722 iesniegumaB sadaļā. Ražošanas 

procesi un tehnoloģijas 8 pielikumā.  

2. Paskaidrojam, ka apraksta shēmā un atļaujas 21.tabulā ir ieviesusies pārrakstīšanās kļūda un kopā 

ienākošās tekstilizstrādājumu plūsma plānota līdz1000 t/gadā, tālāk plānots veikt dalīti vākto 

tekstilizstrādājumu AKK 200111 šķirošanu (R12B kods), kā rezultātā rezultātā radīsies līdz 800 t/gadā 

otrreizēji izmantojamie tekstilizstrādājumus un līdz 200t/gadā nederīgie tekstilizstrādājumi, kas faktiski 

atbilst atkritumu statusam un tiks nodoti noglabāšanai. Attiecīgi precizēti un vienādoti minētie apjomi 

apraksta par tekstilizstrādājumu šķirošanu shēmas attēlā un Atļaujas 21. tabulā.  

3. Atbilstoši VVD eksperta vērtējumā norādītajam, papildus B sadaļa. Ražošanas procesi un 

tehnoloģijas precizējam sekojošu informāciju un norādām elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumu kategorijas, kuras tiks pieņemtas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā „Tauri”, 

Zaķumuiža, Ropažu novads atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 „Elektrisko un elektronisko 

iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu apsaimniekošanas prasības un kārtība” 2. 

pielikumam:  

- 1. kategorija. Temperatūras maiņas iekārtas (ledusskapji, saldētavas, iekārtas, kas automātiski izsniedz 

aukstus produktus, gaisa kondicionēšanas iekārtas, mitruma aizvadīšanas iekārtas, siltumsūkņi, 

radiatori, kas satur eļļu, citas temperatūras maiņas iekārtas, kas temperatūras maiņai izmanto citus 

šķidrumus, nevis ūdeni): atkritumu klase ar kodu – 200123;  

- 2. kategorija. Ekrāni, monitori un iekārtas ar ekrānu, kura virsmas laukums ir lielāks par 100 cm2 

(ekrāni, televizori, šķidro kristālu displeja (LCD) fotorāmji, monitori, klēpjdatori, piezīmjdatori): 

Atkritumu klase ar kodu 200135;  

- 4.1. kategorija. Liela izmēra iekārtas vismaz viens ārējais izmērs pārsniedz 50 cm (veļas mašīna, 

žāvētāji, trauku mazgājamās mašīnas, elektriskās krāsni, plītis utt.). Atkritumu klase ar kodu – 200136;  

- 5. kategorija. Maza izmēra iekārtas (putekļu sūcēji, mikroviļņu krāsnis, gludekļi, elektriskās tējkannas 

u.tt.) Atkritumu klase ar kodu – 200136:  

- 6. kategorija. Mazas informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju iekārtas neviens ārējais izmērs 

nepārsniedz 50 cm (mobīlie telefoni, GPS iekārtas, personālie datori, printeri, telefoni, kabatas 

kalkulatori). Atkritumu klase ar kodu – 200135:  

  

a) Zemes vienībā “Tauri” jau iepriekš izveidots laukums šķiroto atkritumu savākšanai un īslaicīgai 

uzglabāšanai un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija un darbības šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumā tiek veiktas atbilstoši izsniegtās Atļaujas nosacījumiem.  

SIA CleanR precizē šādu informāciju atbilstoši esošajai situācijai un sniedz īsu aprakstu par plānotajām 

izmaiņām:  

  

1) 02.08.2023. starp Ropažu novada pašvaldību un CleanR tika parakstīts Nomas līgums 8.4/2023/185 

par atkritumu šķirošanas laukumu “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu pagasts, Ropažu novads, saksaņā ar 

kuru pašvaldība nodeva SIA CleanR lietošanā nekustamo īpašumu “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu pag., 

Ropažu nov. un SIA CleanR nodrošina akritumu šķirošanas laukuma apsaimniekošanu.  

  

2) Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek veikta atkritumu pieņemšana no atkritumu radītājiem 

Ropažu novadā. Laukumā tiek pieņemti sašķiroti atkritumi, kurus paredzēts uzkrāt konteineros un 

uzglabāt ne ilgāk kā tr īs mēnešus pirms to nodošanas tālākai apsaimniekošanai. Atkritumu šķirošanas 

un pārkraušanas stacijā tiek pārkrauti un īslaicīgi (līdz 3 mēnešiem) uzglabāti dalīti savāktie atkritumi 

no Ropažu novada atkritumu savākšanas punktiem un tiek šķiroti savāktie (t.sk. šķiroto atkritumu 



savākšanas laukumā savāktie) papīra un kartona, un plastmasas iepakojuma atkritumi. Šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumā un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā nodrošinātas visas 

Ministru kabineta 20 16.gada 13.decembra noteikumos Nr.788 “Noteikum i p ar atkritumu  

savākšanas un šķirošanas vietām” noteiktās prasības:  

- ūdensnecaurlaidīgs laukuma virsmas segums ar lietus ūdeņu savākšanas sistēmu;  

- lietus notekūdeņu savākšanas sistēma;  

- infrastruktūra transportlīdzekļu piekļuvei;  

- atbilstoša atkritumu savākšanas laukuma platība, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un iztukšot 

atkritumu konteinerus dalīti savāktiem atkritumu veidiem;  

- iežogojums un apgaismojums;  

- darbībai nepieciešamās būves un iekārtas telpas darbinie kiem, elektroap gādes sistēma,  

ugunsdzēšanas aprīkojums;  

- informācija par savākšanas laukuma, šķirošanas un pārkraušanas stacijas īpašnieku un operatoru,  

- laukuma darba laiku un par atkritumu veidiem, kas tiek pieņemti.  

- Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta atkritumu pieņemšana vismaz 20 stundas 

nedēļā, tajā skaitā vismaz vienu dienu nedēļas nogalē (sestdien vai svētdien), kā arī vismaz vienu darba 

dienu līdz plkst. 19.00. Nodrošinā ta savākšanas laukumā un šķirošanas un pārkraušanas stacijā ievesto 

un izvesto atkritumu veidu noteikšana atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru un 

īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus, un svari atkritumu svēršanai.  

- Savākšanas laukumā un šķirošanas un pārkraušanas stacijā bioloģiski noārdāmos atkritumus uzglabā 

ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā (aprīlī, maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 168 

stundas ziemas periodā (janvārī, februārī, martā, oktobrī, novembrī un decembrī), periodiski (vasaras 

periodā divas reizes nedēļā, ziemas periodā reizi nedēļā) izvedot visus bioloģiski noārdāmos 

atkritumus; pārējos atkritumus ne ilgāk kā trīs mēnešus pēc to nogādāšanas attiecīgajā savākšanas un 

šķirošanas vietā.  

- Atkritumi tiek nodoti tālākai apsaimniekošanai komersantiem, kas ir saņēmuši attiecīgu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju.  

  

3) Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta šādu atkritumu pieņemšana no 

atkritumu radītājiem:  

- papīra un kartona iepakojums;  

- plastmasas iepakojums;  

- plastmasa;  

- metāla iepakojums;  

- stikla iepakojums;  

- stikls;  

- iepakojums, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots;  

- piesārņoti absobenti;  

- baterijas un akumulatori;  

- luminiscentas spuldzes;  

- eļļu filtri;  

- izstrādātās eļļasun smēreļļas;  

- organiskie šķīdinātāji;  

- nolietotās elektriskās un elektroniskās iekārtas;  

- nolietotas riepas;  

- koka iepakojums;  

- bioloģiski noārdāmie atkritumi;  

- liela izmēra atkritumi;  

- būvniecības atkritumi.  



  

4) Atkritumu savākšanas laukumā uzstādīti šādi konteineri (informācija precizēta 22.04.2024.):  

- 5 konteineri 1,1 m3 papīra un kartona iepakojuma (kods 150101) un Papīrs un kartons (kods 200101) 

savākšanai kopā abiem kodiem;  

- 5 konteineri 1,1 m3 Plastmasas iepakojuma (kods 150102) un Plastmasa (kods 200139) savākšanai 

kopā abiem kodiem;  

-5 konteineri 0,66 m3 stikla iepakojuma (150107) savākšanai;  

-2 konteineri 0,66m3 stikla (kods 200102) savākšanai;  

- 1 konteineris 1,1 m3 Metāla iepakojuma (kods 150104) un metāla (kods 200140) savākšanai kopā 

abiem kodiem;  

- 3 x 2.5 m3 konteineri Tekstilizstrādājumu (kods 200111) savākšanai;  

- 0.66 m3 konteiners Bioloģiski noārdāmi atkritumu (200201) savākšanai;  

- 1 x 1.1 m3 konteiners koka iepakojuma (kods 150103)  

- 1 x 1.1 m3 konteiners koksnes (kods 200138) savākšanai;  

- 1 konteiners liela nolietotu riepu (160103) savākšanai (7 m3);  

- 1 konteiners liela izmēra atkritumu (200307) savākšanai (15 m3);  

- 1 konteiners būvniecības atkritumu (170904) savākšanai (15 m3);  

- Mājsaimniecībās radīto bīstamo atkritumu un videi kaitīgo preču atkritumu uzglabāšana 30 m3 slēgta 

novietnē, kurā izvietotas dažāda tilpuma tvertnes. Atkritumi ar kodu 080111, 200121, 200133 un 

200134 ievietoti konteineros, bet atkritumiem ar kodu 200123, 200135 un 200136 – paredzēta brīvi 

stāvoša vieta novietnē. Novietnē tiek uzglabāti šādu atkritumu veidi:  

-200121 Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi - 1 konteiners (0,24 m 3);  

-200123 Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas  

- 080111 Organiskos šķīdinātājus vai citas bīstamas vielas saturošu krāsu un laku atkritumi - 1 

konteiners šķīdinātāju savākšanai (0,05 m3);  

- 200133 Baterijas un akumulatori, kuri ir iekļauti 160601, 160202 vai 160203 klasē, un nešķirotas 

baterijas un akumulatori, kuri satur iepriekš minētās baterijas un akumulatorus - 4 konteineri bateriju 

un akumulatoru savākšanai (3 × 0,24 m3 )  

- 200134 Baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei  

- 200135 Bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 klasei  

- 200136 Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 

200135 klasei  

130205 Nehlorētas minerālās motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas - 1 muca izstrādāto eļļu un 

smēreļļu savākšanai (0,2 m3) ;  

130208 Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas - 1 muca izstrādāto eļļu un smēreļļu savākšanai 

(0,2 m3);  

160107 Eļļas filtri - 1 x 0.12 m3 konteiners;  

5) Precizējam šķiroto atkritumu laukuma darba laiku un tas ir: P: Slēgts; O: 12.00-17.00; T: 15.00-

19.00; C: 10.00-17.00; Pk: Slēgts; S: 10.00-14.00; Sv: Slēgts.  

  

6) Šķirošanas un pārkraušanas stacijā plastmasas, papīra un kartona iepakojuma atkritumu šķirošana 

tiek veikta zem nojumes ~ 200 m2 platībā. Nojume ir norobežota no trīs pusēm, kas pasargā atkritumus 

no vēja un nokrišņu ietekmes. Iepakojuma šķirošana tiek veikta ar rokām, neizmantojot atkritumu 

šķirošanas iekārtas. Atšķirotie pārstrādei derīgie atkritumi tiek uzkrāti tam paredzētos konteineros 

(atkritumu ķīpošana netiek veikta). Gadā paredzēts pāršķirot 85 tonnas papīra un kartona iepakojuma 

un 24 tonnas plastmasas iepakojuma atkritumus, atšķirojot:  

- 65 tonnas pārstrādei derīgus papīra un kartona iepakojuma atkritumus;  

- 20 tonnas pārstrādei derīgus plastmasas iepakojuma atkritumus;  



- 24 tonnas atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumus.  

Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā uzstādīti šādi konteineri (informācija precizēta 

22.04.2024.):  

- 1 ar elektrisko presi aprīkots konteiners pārstrādei sagatavotā (sašķirotā) plastmasas iepakojuma 

savākšanai (24 m3);  

- 1 ar elektrisko presi aprīkots konteiners pārstrādei sagatavotā (sašķirotā) kartona iepakojuma 

savākšanai (24 m3);  

  

Plānotie uzstādāmie konteineri šķirošanas un pārkraušanas stacijas nojumē (informācija precizēta 

22.04.2024.):  

- tekstilizstrādājumu manuālā šķirošanas vieta - šķirošanas galds (šī ir plānotā darbība, tāpēc konkrēts 

galda risinājums, izmērs u.tml. parametri vēl nav precīzi izvēlēti);  

- 2 x 1.1 m3 konteineri tekstilizstrādājumu (kods 200111) šķirošanas rezultātā radušos otrreizējai 

izmantošanai derīgo tekstilizstrādājumu uzglabāšanai;  

- 2 x 1.1 m3 konteineri tekstilizstrādājumu (kods 200111) šķirošanas rezultātā radušos nederīgie 

tekstilizstrādājumu uzglabāšanai;  

- 2 mucas (30l vai 60l kannas/ mucas) pārtikas eļļu un tauku (200125) uzglabāšanai.  

  

7) Iesniegums AB#427722 Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un plānoto izmaiņu nepieciešamībai 

sagatavots pamatojoties uz to, ka:  

• Uzņēmums vēlas Atļaujā ietvert jaunu AKK 200111 tekstilizstrādājumu pieņemšanu ar atļauto 

vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomu 60 t/gadā un kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomu līdz 

1000 t/gadā un papildus jau esošajām atļautajām šķirošanas darbībām papildināt Atļauju ar papildus 

šķirošanas plūsmu - tekstilizstrādājumu šķirošana, šai darbībai piešķirot atkritumu reģenerācijas kodu 

R12B – atkritumu šķirošana. Šķirošanas rezultātā radīsies līdz 800 t/gadā otrreizēji izmantojamie 

tekstilizstrādājumi un līdz 200t/gadā nederīgie tekstilizstrādājumi;  

• uzņēmums arī plāno palielināt gada laikā atļautos savācamos nolietoto riepu apjomus no atļautajām 

28t/gadā uz 150 t/gadā;  

• lai veicinātu atkritumu šķirošanu un paplašinātu no atkritumu radītājiem un iedzīvotājiem papildus 

dalīto atkritumu veidu nodošanu, SIA “CleanR” vēlas dot iespējas iedzīvotājiem šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumos nodot arī pārtikas eļļu un tauku atkritumus. Paredzams, ka iedzīvotāju interese 

par pārtikas eļļu un tauku nodošanu varētu būt samērā mērena un paredzams, ka vismaz pirmajā gadā 

šie apjomi varētu būt nelieli un vidēji līdz 0,5 tonnām/gadā. Lai šādu nodošanas iespēju nodrošinātu, 

SIA “CleanR” vēlas Atļaujā iekļaut pārtikas eļļas un tauku atkritumu ar AKK 200125 pieņemšanu un 

īslaicīgu uzglabāšanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā. Paskaidrojam VVD, ka atkritumu radītāju 

un iedzīvotāju atnestās pārtikas eļļas un tauki šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiks uzglabātas 30l 

un/vai 60l slēgtās mucās ar cieši aizvērtiem vākiem.  

  

8) Detalizēts SIA CleanR tekstilizstrādājumu šķirošanas plānotās darbības apraksts pievienots 

iesniegums sadaļā B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8. Īsumā tekstilizstrādājumu 

savākšanas, uzglabāšanas, šķirošanas un pārkraušanas apraksts ir:  

- Tekstilizstrādājumu šķirošana notiks SIA CleanR Atļaujas darbības vietas objektā „Tauri”, 

Zaķumuižā, Ropažu novadā teritorijā jau esošajā izveidotajā šķirošanas un pārkraušanas stacijā. 

Paralēli jau esošajai plastmasas, papīra un kartona iepakojuma atkritumu šķirošanai, tiks papildus 

ierīkota vieta, kas speciāli pielāgota tekstilizstrādājumu pārkraušanas un šķirošanas vajadzībām. Esošā 

šķirošanas un pārkraušanas stacija izveidota zem nojumes ~ 200 m2 platībā. Šobrīd nojume ir 

norobežota no trīs pusēm, kas pasargā šķirošanas staciju no vēja un nokrišņu ietekmes. 

Tekstilizstrādājumu šķirošanas darbību plānots veikt uz speciāla galda šajā pašā nojumē, kur darbinieki 

ar rokām manuāli veiks tekstilizstrādājumu šķirošanu 2 plūsmās: otrreizējai izmantošanai derīgo un 



nederīgo materiālu sadalīšanai:  

1. Plūsma – otrreiz izmantojamie tekstiliztrādājumi – atšķiro tādus tekstilmateriālus, kurus plānots 

sagatavot otrreizējai izmantošanai – tie ir kvalitatīvi apģērbi, apavi un mājas tekstils, kas nav saplēsti 

un ir derīgi otrreizējai izmantošanai. Šādi tekstilizstrādājumi tiks nodoti uzņēmumiem, kas nodarbojas 

ar otrreiz izmantojamo tekstiliztrādājumu realizāciju. Šajā procesā pilnībā tiks nodrošinātas 

tekstilizstrādājumu ienākošās un izejošās plūsmas uzskaite un otrreiz izmantojamiem 

tekstiliztrādājumiem tiks nodrošināta AKK 200111 atkritumu statusa izbeigšana saskaņā ar MK Nr.302 

6.punktā noteiktajiem kritērijiem. Nodotie apjomi tiks fiksēti PN aktos uz savstarpēji noslēgtā līguma 

pamata. SIA CleanR apliecina, ka atšķiroto tekstilizstrādājumu atkritumu statusa izbeigšanā tika 

ievērotas normatīvajos aktos noteiktās prasības, kritēriji un izstrādātās produktam piemērojamās 

kvalitātes prasības, nodrošinot reģenerācijas pabeigšanu.  

2. Plūsma – nederīgie/noglabājami tekstilizstrādājumi – atšķiro tādus tekstilmateriālus, kuri nav derīgi 

ne otrreizējai izmantošanai/ lietošanai, ne pārstrādei, vai nav izmantojami citām reģenerācijas 

darbībām. Pēc SIA CleanR aplēsēm tie varētu būt aptuveni 20% no ienākošās tekstilizstrādājumu 

plūsmas. Tiks nodrošināta šādu neizmantojamo atkritumu atbilstoša apsaimniekošana un noglabāšana 

atkritumu poligonā (ar D-kodu D1).  

- Tekstilizstrādājumu šķirošanas procesā netiks izmantotas atkritumu šķirošanas mehāniskās vai 

elektriskās iekārtas. Tā kā esošajā šķirošanas un pārkraušanas stacijā platība ir pietiekoša un tehniski ir 

iespējams šādu šķirošanas galdu ierīkot, uzņēmuma ieskatā šobrīd nav nepieciešami papildus tehniski 

pielāgojumi un tekstilizstrādājumu šķirošana var tikt veikta pie esošā šķirošanas stacijas konstrukciju 

risinājuma. Nepieciešamības gadījumā uzņēmums nodrošinās papildu risinājums tekstilizstrādājumu 

šķirošanas apstākļiem, ja tas būs nepieciešams, uzsākot tekstilizstrādājumu šķirošanu.  

- Tālākās darbības ar sašķirotajiem tekstilizstrādājumiem tiks organizētas sekojoši:  

1) Pēc šķirošanas procesa no 1.plūsmas atšķiroto otrreizējai izmantošanai paredzēto tekstiliztrādājumu 

izvešana no teritorijas tiks organizēta pēc nepieciešamības dienas laikā no plkst. 8:00 līdz plkst. 17:00. 

Nav paredzēti īpaši nosacījumi šo materiālu iepakošanai un to īslaicīga uzglabāšana līdz realizācijai 

tiks nodrošināta uzņēmuma slēgtos konteineros iekštelpās ar optimāliem uzglabāšanas apstākļiem. Tiks 

nodrošināta otrreizējai izmantošanai paredzēto tekstilizstrādājumu svēršana un nodotā apjoma 

fiksēšana pieņemšanas nodošanas aktā saskaņā ar noslēgtiem līgumiem;  

2) No 2.plūsmas atšķiroto pārstrādei nederīgo tekstilizstrādājumu izvešana tiks organizēta pēc 

nepieciešamības darba laika periodā no plkst. 8:00 līdz plkst. 17:00. Izvešana tiks organizēta ar SIA 

CleanR transportlīdzekļiem atkritumu pārvadājumiem vai ar atkritumu apsaimniekotāju, kam ir 

atbilstošas atkritumu pārvadāšanas atļaujas.  

- Tekstilizstrādājumu pārkraušanas un šķirošanas rezultātā piesārņojošo vielu emisijas gaisā, augsnē, 

gruntī vai pazemes ūdeņos neveidosies. Izvērtējot plānotās darbības aspektus tekstilizstrādājumu 

pārkraušanas, īslaicīgās uzglabāšanas un šķirošanas darbības neradīs papildu trokšņa emisijas un šādas 

darbības ietekme uz trokšņa emisijām ir nenozīmīga, jo šķirošanas procesā nav paredzēta mehānisku 

iekārtu pielietošana, kas varētu radīt trokšņa emisijas. Pēc tekstilizstrādājumu sašķirošanas, atšķirotie 

materiāli tiks īslaicīgi uzglabāti attiecīgos konteineru nodalījumos. Uzglabāšanas darbībai tiek 

piemērots kods R13.  

  

9) Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā atļauto atkritumu veidu 

iekļaušanai un papildu šķirošanas plūsmas izveidei, gada laikā plānots apsaimniekot lielāku kopējo 

atkritumu apjomu līdz 1609,8 tonnas atkritumu, no tām 1000 t tekstilizstrādājumi, 585,5 t pārējie 

nebīstamie atkritumi, bet 24,3 tonnas pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā 

vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 120,25 t, no kā bīstamo atkritumu apjoms 

būs ap 5,65 t, bet nebīstamie 114,6t.  

  

b) Atkritumu apsaimniekošana iekārtā tiks veikta saskaņā ar „ Atkritumu apsaimniekošanas likuma” 



prasībām. Atbilstoši „Atkritumu apsaimniekošanas likuma ” 4.panta prasībām atkritumu 

apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā:  

- radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī florai un faunai;  

- radīt traucējoš us trokšņus vai smakas;  

- nelabvēlīgi ietekmēt ainavas;  

- piesārņot un piegružot vidi.  

Saskaņā ar „Atkritumu apsaimniekošanas likuma” 19.pantu, netiks sajaukti dažāda veida bīstamie 

atkritumi, kā arī saj aukti bīstamie atkritu mi ar citiem n ebīstamiem atk ritumiem. Katrs atkritumu 

veids tiks uzglabāts atsev išķi noslēgta tipa kont eineros, veicot uzskaiti atkritumu reģistrācijas žurnālā.  

  

c) Iekārtā tiek nodrošināta normatīvajos aktos vides aizsardzības jomā noteikto prasību izpilde.  

  

d) Iekārtai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un 

objekta avārijgatavības plāns. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā iespējamo avāriju risks, 

galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos un bīstamu ķīmisku vielu izplūdi vai nokļūšanu uz 

laukuma a sfaltbeton a seguma. Bīstamu ķīmisku vielu izplūdes vai nokļūšanas gadījum uz laukuma 

asfaltbetona seguma, tiks veikta piesārņojuma ierobežošana un likvidācija ar absorbentiem un savāktā 

materiāla apsaimniekošana atbilstoši bī stamoatkr itumu apsaimniekošanas nosacījumiem.  

Vietās, kur iespējama eļļas vai citu bīstamu vielu noplūde, ir pieejami absorbentu krājumi izlijumu 

savākšanai. Ugunsdrošībai iekārtas teritorijā ir izvietoti divi putu ugunsdzēsības aparāti. Ņemot vērā, 

ka darbība šobrīd netiek veikta slēgtās telpās, citas tehnoloģiskās ierīces, kas brīdina par iespējamām 

nelaimēm (ugunsgrēks, sadūmojums) objektā, nav uzstādītas.  

  

e) Iekārtas darbības netipiskie apstākļi nav paredzami.  

  

f) Tehnoloģiju, tehnisko paņēmienu vai pasākumu alternatīvas nav paredzētas.  

 

 
 

Pārvaldes novērtējums:  

• Lūdzam pievienot precizētu atkritumu izvietojuma shēmu, kurā iekļautas atkritumu klases 200111 

(tekstilizstrādājumi) un 200125 (pārtikas eļļas un tauki). 

• Pielikuma aprakstā par tekstilizstrādājumu šķirošanu 1. attēla shēmā norādītie apjomi nesakrīt ar 

iesnieguma 21. tabulā norādītajiem apjomiem. 

• Lūdzam norādīt elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu kategorijas, kuras plānots pieņemt 

atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 „Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un 

marķēšanas prasības un šo iekārtu apsaimniekošanas prasības un kārtība” 2. pielikumam.  
 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Operators ir veicis labojumus iesniegumā atbilstoši Dienesta norādījumiem. 

 



13 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām.  

  

Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā nav paredzēta. Izejmateriāls uzņēmuma darbībā ir 

atkritumu savākšanas laukumā, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centrā pieņemtie atkritumi. Ķīmisko vielu izplūdes gadījumā paredzēts 

izmantot absorbējošu materiālus - universālos beramos absorbentus (absorbējošās granulas) vai citus absorbentu materiālus, kas paredzēti 

konrkēto ķīmisko vielu noplūžu absorbēšanai. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām  

Neattiecas uz šo piesārņojošo darbību, objektā nav un netiek plānots izmantot atkritumu sadedzināšanas un līdzsadedzināšanas iekārtas 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Informācija par elektroenerģijas izmantošanu sniegta 7. tabulā. abulā. Elektroenerģija tiek izmantota ražošanas iekārtām (pārstrādei sagatavoto 

plastmasas un papīra un kartona konteineri aprīkoti ar elektrisko presi), teritorijas apgaismojumam, kā arī darbinieku telpu apgaismojumam un 

apsildei. Elektroenerģija citām ražošanas iekārtām, tai skaitā plānotajai papildus šķirošanas plūsmai - tekstilizstrādājumu pārkraušana un 

šķirošana - nav paredzēta, jo tekstilizstrādājumu šķirošana tiks veikta ar rokām, prpti, darbinieki ar rokām veikts tekstilizstrādājumu šķirošanu, 

neizmantojot atkritumu šķirošanas iekārtas.  

Nepieciešamības gadījumā nākotnē varētu tikt izmantots, iespējams, kāds lokāls elektriskās apsildes risinājums ziemas apstākļos (piemēram, 

elektriskie sildītāji), ja tas būs nepieciešams.  

Atttiecīgi, nedaudz tiek palielināts elektroenerģijas patēriņš apgaismojumam un apsildes vajadzībām, bet elektroenerģijs patēriņs ražošanas 

iekārtām paliek esošās atļaujas limitu robežās.  

Siltumenerģijas izmantošana no ārējiem piegādātājiem nav paredzēta.  
 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Apgaismojumam 1.2 

Apsildei 2 

Ražošanas iekārtām 7.2 



14 

 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz piesārņojošo darbību. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz piesārņojošo darbību. 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Neattiecas uz piesārņojošo darbību. 

 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un 
izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai (kubikmetri 
gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem (kubikmetri 
gadā) 

No ārējiem piegādātājiem 24   24  

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka Operators ūdensapgādei izmanto centralizēto ūdensapgādes sistēmu, ūdeni paredzēts izmantot tikai sadzīves vajadzībām, t.i., 

atkritumu apsaimniekošanā ūdens patēriņš nav nepieciešams, tad Dienesta ieskatā nebūtu lietderīgi limitēt patērētā ūdens apjomu. Ņemot vērā 

iepriekš minēto, Dienests Atļaujā neiekļauj 11. tabulu “Ūdens lietošana”. Vienlaikus Dienests norāda, ka patērētā ūdens daudzuma uzskaite jāveic 

atbilstoši noslēgtajam līgumam. 



15 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Uz piesārņojošo darbību neattiecas, jo operatora iekārtas teritorijā šobrīd netiek un arī pēc izmaiņām netiks veiktas darbības, kas varētu radīt 

piesārņojošo vielu emisiju gaisā, smaku vai piesārņojuma riskus.  

Papildus tam vēršam Valsts Vides Dienesta (turpmāk - VVD) uzmanību uz esošās Atļaujas 6.1.8. punktu, kas paredz 2-Gaiss. Pārskats par gaisa 

aizsardzību iesniegšanu. Paskaidrojam, ka pie esošajiem un arī plānotajiem izmaiņu apstākļiem no operatora SIA Clean R darbības nav 

paredzētas piesārņojošo vielu emisiju gaisā, kas rastos no sadedzināšanas iekārtām, jo šādas iekārtas nemaz netiks izmantotas operatora teritorijā. 

Līdz ar to paskaidrojam VVD, ka SIA CleanR Gaiss2 pārskatu par 2023.gada nav iesniedzis, jo, kā jau iepriekš skaidrojām, kopš šķiroto 

atkritumu savākšanas laukuma pārņemšanas no SIA “VILKME” 2023.gada septembrī, nav bijušas emisijas gaisā no sadedzināšanas iekārtām vai 

citām gaisu piesārņojošām iekārtām. Iepriekšējam operatoram SIA “VILKME” atļaujā RI20IB0023 vēsturiski tika iekļautas prasības Gaiss2 

pārskata iesniegšanai, jo, kā noprotams, operators izmantoja kurināmā sadedzināšanas iekārtas, bet kopš SIA CleanR pārņēma minēto atļauju, 

sadedzināšanas iekārtas nav ekspluatētas un piesārņojošo vielu emisijas gaisā 2023.gadā nav bijušas, tāpēc Gaiss2 pārskats nav iesniegts. Ņemot 

vērā plānotās darbību aprakstu pie iesnieguma AB#427722 Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai iesniegšanas, lūdzam VVD no Atļaujas Nr. 

RI20IB0023 6.1.8.punkta svītrot un atcelt prasību par 2-Gaiss pārskata iesniegšanu, jo šādas prasības izvirzīšana operatoram pie esošās un 

plānotās darbības apraksta nav loģiska un izpildāma. 
 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Atļaujas 6.1.8. nosacījums precizēts, atceļot prasību par veidlapas „Veidlapa Nr.2-Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību” iesniegšanu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām.  

Uz piesārņojošo darbību neattiecas. Skat. operatora (SIA CleanR) komentāru pie D sadaļas. Vides piesārņojums 16 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām.  

Atkritumu savākšana s laukuma un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija atro das Zaķumuižas ciemata rūpnieciskajā zonā, kur ir izbūvēta 

lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēma. Lietus kanalizācijas sistēmas shēma pievienota iesnie guma 4. pielikumā. Lietus notekūdeņi no 

atkritumu savākšanas laukuma un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijas teritorijas pašteces ceļā tiek savākti lietus notekūdeņu 

savākšanas kanālā un tālāk novadīti lietus kanalizācijas kolektorā Torņa ielā. Atkritumi atkritumu savākšanas laukumā un atkritumu pārkraušanas 

un šķirošanas stacijā tiks uzglabāti konteineros ar vāku vai  

pārsegu. Lietus notekūdeņi no teritorijas ~ 1345 m2 platībā tiek novadīti centralizētajā lietus kanalizācijas sistēmā. Kopējais lietus un atkušņa 

ūdeņu apjoms gada laikā var sasniegt 569 m3/gadā. 



16 

 

 

Dienesta 15.12.2020. vērtējums: 

SIA „VILKME”13.11.2020. vēstulē Nr.01/8-270 norāda, ka atkritumu laukums „Tauri” atrodas Zaķumuižas ciemata rūpnieciskajā zonā, kur lietus 

notekūdeņu sistēma tika izbūvēta  šķirnes putnu audzētavas „Savienība” (1974.-1985.) darbības laikā. Lietus notekūdeņi no atkritumu savākšanas 

laukuma un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijas teritorijas pašteces ceļā tiek savākti lietus notekūdeņu savākšanas kanālā un tālāk 

novadīti lietus kanalizācijas kolektorā, izmantojot „Savienības” lietus notekūdeņu sistēmu. Ūdeņi plūst ceļa Zaķumuiža – Bajāri virzienā, ieplūst 

grāvī, ir izbūvēta caurteka zem asfaltētā ceļa, grāvis tālāk ieplūst  Lielajā Juglā. 

Lietus notekūdeņus apsaimnieko SIA „VILKME”. 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka sadzīves un lietus notekūdeņi no atkritumu savākšanas laukuma un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijas tiek novadīti 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā, Operatoram nav lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un visi atkritumi tiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs 

ar vākiem, Dienests no Atļaujas svītro nosacījumus par notekūdeņu testēšanu un monitoringa veikšanu. 
 

18.Tabula. Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu 

Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  
adrese 

Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Citas ūdens 
attīrīšanas iekārtas 
operatora 
nosaukums, 
pieslēgšanās 
kontrolakas numurs 

Notekūdeņu 
daudzums m3/d (uz 
ārējām notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām 
saskaņā ar līgumu) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 gadā 
(uz ārējām 
notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām 
saskaņā ar līgumu) 

Izplūdes ilgums 
(stundas dienā vai 
dienas gadā) 

“ Tauri”, Zaķumuiža, 
Ropažu novads 

Tauri, Zaķumuiža, 
Ropažu pag., 
Ropažu nov. 

- 313393.746 530520.659 SIA “CleanR” 
apsaimniekotā 
kanalizācijas 
sistēma 

0.08 24 312 d/g adā, vidēji 8 
h/d 

“ Tauri”, Zaķumuiža, 
Ropažu novads 

Tauri, Zaķumuiža, 
Ropažu pag., 
Ropažu nov. 

- 313393.746 530520.659 SIA “CleanR” 
apsaimniekotā 
kanalizācijas 
sistēma 

1.56 569 365 d/gadā, 24 h/d 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām.  

 



17 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Centralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimnieko SIA “VILKME”. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām  

SIA “CleanR” rīcībā nav informācijas par augsnes, grunts, zemes dzīļu vai pazemes ūdeņu piesārņojumu darbības teritorijā, ņemot vērā esošās 

un plānotās papildu darbības.  

Paredzēts veikt atkritumu īslaicīgu uzglabāšanu tādos daudzumos, kas nerada kaitējumu videi vai draudus cilvēku veselībai. Bīstamo atkritumu 

savākšana un uzglabāšana tiks veikta, ņemot vērā to bīstamību un daudzumu, tikai īpaši aprīkotās vietās un apstākļos, kas nevar radīt kaitējumu 

videi, cilvēku veselībai un īpašumam. 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

SIA “Clean R” darbības vieta adresē “Tauri”, Zaķumuižā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā nav reģistrēta piesārņoto un potenciāli piesārņoto 

vietu sistēmā. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

Trokšņa līmeņa mērījumi nav veikti. Iekārtas darbības rezultātā neveidojas būtiskas trokšņa emisijas teritorijā neatrodas iekārtas, kas radītu 

būtisku ekvivalentu nepārtrauktu skaņas spiediena līmeni lielāku par 40 dB(A). Nebūtisku trokšņa līmeņa palielināšanos var radīt  

transporta plūsma uz un no šķiroto atkritumu savākšanas laukuma, kas notiks diennakts dienas periodā. Arī transporta kustība plānota diennakts 

dienas periodā, bet ne vakara vai nakts stundās. Kopumā nav paredzama pieļaujamā trokšņa līmeņa pārsniegšanas iespēja tuvākajā apkārtnē 

laukuma, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijas ekspluatācijas rezultātā.  

  

Attiecībā uz plānoto papildus šķirošanas plūsmas darbību - tekstilizstrādājumu pārkraušana, īslaicīgā uzglabāšana un šķirošana - izvērtējot šādas 

darbības aspektus , ir secināms, ka tā neradīs papildu trokšņa emisijas un šādas darbības ietekme uz trokšņa emisijām ir nenozīmīga, jo 

šķirošanas procesā nav paredzēta mehānisku iekārtu pielietošana, kas varētu radīt trokšņa emisijas.  

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Traucējoša trokšņa veidošanās ārpus uzņēmuma teritorijas ir maz ticama. Dienesta ieskatā troksnis varētu rasties veicot konteineru iztukšošanu, 

bet tā ietekme ir vērtējama kā maznozīmīga. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 



18 

 

Informācija Atļaujas Nr. RI20IB0023 nosacījumu pārskatīšanas iesniegumā AB#427722 aktualizēta22.04.2024. un ietver šādus precizējumu un 

labojumus atbilstoši VVD eksperta vērtējumā norādītajam. Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas šķiroto atkritumu savākšanas laukumā atļauto 

atkritumu veidu iekļaušanai un papildu šķirošanas plūsmas izveidei, gada laikā plānots apsaimniekot lielāku kopējo atkritumu apjomu līdz 

1609,8 tonnas atkritumu, no tām 1000 t tekstilizstrādājumi, 585,5 t pārējie nebīstamie atkritumi, bet 24,3 tonnas pieskaitāmas bīstamo atkritumu 

klasei. Pēc izmaiņām teritorijā vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 120,25 t, no kā bīstamo atkritumu apjoms būs ap 5,65 

t, bet nebīstamie 114,6t.  

  

Informācija par SIA “CleanR” apsaimniekotajiem atkritumiem iekārtā sniegta 21.tabulā.  

SIA “CleanR” šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta MK 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas 

un šķirošanas vietām” 12.4.punktā noteikto atkritumu pieņemšana no iedzīvotājiem.  

Informācija par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu sniegta 22.tabulā. Uzņēmums neveic atkritumu apglabāšanu.  

Uzņēmumā netiek pieļauta savākto atkritumu sajaukšana ar citiem atkritumiem vai materiāliem, kuriem ir atšķirīgas īpašības. Uzņēmumā netiek 

pieļauta dažāda veida bīstamo atkritumu sajaukšana. Visi atkritumi tiek savākti un uzglabāti konteineros, kas novietoti tikai tam paredzētā vietā 

ar cieto segumu. Tiek ievērotas MK 13.12.2016. noteikumos Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savā kšanas un šķirošanas vietām” izvirzītās 

prasības attiecībā uz atkritumu uzglabāšanas vietas ierīkošanu un apsaimniekošanu un MK 18.02.2021. noteikumos Nr. 113 „Atkritumu un to 

pārvadājumu uzskaites kārtība” noteiktās prasības. Atkritumu ievešana un uzglabāšana tiek veikta tā, lai neradītu traucējumus pieguļošo teritoriju 

izmantošanā un nepieļautu citu atkritumu veidu ievešanu, kā arī teritorijas piegružošanu. Savāktie atkritumi tiek nodoti atkritumu 

apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

prasībām. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta prasībām un MK 18.02.2021. noteikumos Nr .113 „Atkritumu un to 

pārvadājumu uzskaites kārtība” 5. punkta prasībām, atkritumu savākšana, uzglabāšana tiek veikta tikai tam paredzētajās vietās, ņemot vērā 

atkritumu bīstamību un daudzumu, apstākļos, kas nevar rādīt kaitējumu videi, cilvēku veselībai un īpašumam.  

Atkritumi tiek uzglabāti tikai tam paredzētā vietā ar cieto segumu. 
 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

160103 Nolietotas 
riepas 

Nē 6 Atkritumu 
savākšana 

0 150 150 0 - 0 - 150 150 



19 

 

200111 
Tekstilizstrādājumi 

Nē 60 Atkritumu 
savākšana 

0 1000 1000 800 R12B 200 D1 1000 1000 

150101 Papīra un 
kartona 
iepakojums 

Nē 5.6 Atkritumu 
savākšana 

0 85 85 0 R12B 0 - 85 85 

200101 Papīrs un 
kartons 

Nē 0.4 Atkritumu 
savākšana 

0 2 2 0 - 0 - 2 2 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nē 1.7 Atkritumu 
savākšana 

0 24 24 0 R12B 0 - 24 24 

200139 Plastmasa Nē 0.3 Atkritumu 
savākšana 

0 3 3 0 - 0 - 3 3 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 0.2 Atkritumu 
savākšana 

0 4 4 0 - 0 - 4 4 

150107 Stikla 
iepakojums 

Nē 0.7 atkritumu 
pieņemšana 

0 8 8 0 - 0 - 8 8 

200102 Stikls Nē 0.7 Atkritumu 
savākšana 

0 8 8 0 - 0 - 8 8 

150103 Koka 
iepakojums 

Nē 0.7 Atkritumu 
savākšana 

0 8 8 0 - 0 - 8 8 

200138 Koksne, 
kas neatbilst 
200137 klasei 

Nē 0.7 Atkritumu 
savākšana 

0 2 2 0 - 0 - 2 2 

200121 
Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu 
saturoši atkritumi 

Jā 0.25 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 

200133 Baterijas 
un akumulatori, 
kas iekļauti 16 06 
01, 16 06 02 vai 16 
06 03 klasē, un 
nešķirotas baterijas 
un akumulatori, 

Jā 0.25 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 



20 

 

kas satur šīs 
baterijas 

160601 Svina 
akumulatori 

Jā 0.25 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 

160602 Niķeļa un 
kadmija (Ni-Cd) 
baterijas un 
akumulatori 

Jā 0.25 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 

200134 Baterijas 
un akumulatori, 
kuri neatbilst 
200133 klasei 

Nē 0.25 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas 
nederīgas iekārtas 

Jā 3 Atkritumu 
savākšana 

0 12 12 0 - 0 - 12 12 

200135 Bīstamus 
komponentus 
saturošas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 
un 200123 klasei 

Jā 0.9 Atkritumu 
savākšana 

0 3,6 3.6 0 - 0 - 3,6 3.6 

200136 Citas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei5 

Nē 2.5 Atkritumu 
savākšana 

0 10 10 0 - 0 - 10 10 

130208 Citas 
motoreļļas, 
pārnesumu eļļas 
un smēreļļas 

Jā 0.2 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 



21 

 

160107 Eļļas filtri Jā 0.2 Atkritumu 
savākšana 

0 1 1 0 - 0 - 1 1 

200307 Liela 
izmēra atkritumi 

Nē 10 Atkritumu 
savākšana 

0 85 85 0 - 0 - 85 85 

200201 Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nē 0.4 Atkritumu 
savākšana 

0 6 6 0 - 0 - 6 6 

170904 
Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nē 10 Atkritumu 
savākšana 

0 80 80 0 - 0 - 80 80 

150110 
Iepakojums, kurš 
satur bīstamu vielu 
atlikumus vai ir ar 
tām piesārņots4 

Jā 0.2 Atkritumu 
savākšana 

0 2 2 0 - 0 - 2 2 

150202 Absorbenti, 
filtru materiāli (tai 
skaitā citur 
neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas 
materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir 
piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Jā 0.1 Atkritumu 
savākšana 

0.5 0 0.5 0 - 0 - 0,5 0.5 

200113 Šķīdinātāji Jā 0.05 Atkritumu 
savākšana 

0 0,2 0.2 0 - 0 - 0,2 0.2 

150101 Papīra un 
kartona 
iepakojums 

Nē 9 Atkritumu 
šķirošanas 
process 

65 0 65 0 - 0 - 65 65 

150102 
Plastmasas 
iepakojums 

Nē 5 Atkritumu 
šķirošanas 
process 

20 0 20 0 - 0 - 20 20 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 

Nē 0.4 Atkritumu 
šķirošanas 
process 

24 0 24 0 - 0 - 24 24 



22 

 

maisījumi), kuri 
neatbilst 191211 
klasei 

200125 Pārtikas 
eļļa un tauki 

Nē 0.05 Atkritumu 
savākšana 

0 0,5 0.5 0 R13 0 - 0,5 0.5 

 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar Operatora iesniegumu, Operators ir paredzējis pieņemt 1000 tonnas tekstilizstrādājumu atkritumu (klase - 200111), no tām 800 tonnas 

atšķirot un 200 tonnas apglabāt. Ņemot vērā, ka Operatoram nav atkritumu apglabāšanas iekārtas, bet apglabāšanai paredzētais atkritumu apjoms 

tiks nodots citam komersantam, Dienests precizē Atļaujas 21. tabulu, norādot, ka 200 tonnas tiks nodotas citiem uzņēmumiem un svītro D1 

apglabāšanas darbību. 

Operators nav paredzējis apsaimniekot atkritumus ar klases kodu 200108 (bioloģiski noārdāmi virtuves atkritumi), līdz ar to Dienests svītro no 

Atļaujas 11.2.3. nosacījumu. 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

160103 Nolietotas riepas Nē Konteiners 150 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200111 Tekstilizstrādājumi Nē Konteiners 1000 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150101 Papīra un kartona 
iepakojums 

Nē Konteiners 65 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 



23 

 

200101 Papīrs un kartons Nē Konteiners 2 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150102 Plastmasas iepakojums Nē Konteiners 20 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200139 Plastmasa Nē Konteiners 3 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150104 Metāla iepakojums Nē Konteiners 4 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150107 Stikla iepakojums Nē Konteiners 8 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200102 Stikls Nē Konteiners 8 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150103 Koka iepakojums Nē Konteiners 8 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200138 Koksne, kas neatbilst 
200137 klasei 

Nē Konteiners 2 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 



24 

 

200121 Luminiscentās spuldzes un 
citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

Jā Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200133 Baterijas un akumulatori, 
kas iekļauti 16 06 01, 16 06 02 vai 
16 06 03 klasē, un nešķirotas 
baterijas un akumulatori, kas satur 
šīs baterijas 

Jā Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

160601 Svina akumulatori Jā Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

160602 Niķeļa un kadmija (Ni-Cd) 
baterijas un akumulatori 

Jā Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200134 Baterijas un akumulatori, 
kuri neatbilst 200133 klasei 

Nē Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200123 Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas iekārtas 

Jā Konteiners 12 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200135 Bīstamus komponentus 
saturošas nederīgas elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 un 200123 klasei 

Jā Konteiners 3,6 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200136 Citas nederīgas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 200123 un 
200135 klasei5 

Nē Konteiners 10 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 



25 

 

130208 Citas motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un smēreļļas 

Jā Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

160107 Eļļas filtri Jā Konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200307 Liela izmēra atkritumi Nē Konteiners 85 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200201 Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi 

Nē Konteiners 6 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 170902 un 
170903 klasei 

Nē Konteiners 80 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150110 Iepakojums, kurš satur 
bīstamu vielu atlikumus vai ir ar 
tām piesārņots4 

Jā Konteiners 2 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

150202 Absorbenti, filtru materiāli 
(tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Jā Konteiners 0,5 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200113 Šķīdinātāji Jā Konteiners 0,2 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 



26 

 

191212 Atkritumu mehāniskās 
apstrādes atkritumi (arī materiālu 
maisījumi), kuri neatbilst 191211 
klasei 

Nē Konteiners 24 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

200125 Pārtikas eļļa un tauki Nē Slēgtas 30 vai 60 litru 
mucas 

0,5 Autotransports Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

Uzņēmums, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļauju 

 

 

Pārvaldes novērtējums:  

• Iesnieguma 21. tabulā atkritumu klasei 200111 (tekstilizstrādājumi) izejošās atkritumu plūsmas apglabātais daudzums norādītas 100 tonnas, 

savukārt iesniegumā norādītas 200 tonnas. Ienākošā atkritumu plūsma 1000 tonnas gadā nesakrīt ar izejošo atkritumu plūsmu 800 tonnas 

šķirošanai un 100 tonnas apglabāšanai. 

• Iesniegumā norādīts, ka gadā kopā atkritumu savākšanas laukumā un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā paredzēts apsaimniekot 

1609,3 tonnas atkritumu, taču 21. tabulā norādītais apjoms atkritumu savākšanai kopā ir 1500,3 tonnas. Kā arī iesniegumā kopējais norādītais 

vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms norādīts 120,25 t (no tā nebīstamie 114,6 t), savukārt 21. tabulā kopējais norādītais vienlaicīgi 

uzglabātais atkritumu apjoms ir 105,85 t (no tā nebīstamie 100,2 t). Norādām, ka atkritumi, kas rodas šķirošanas procesā neietilpst kopējā 

apjomā.  
 

Dienesta 04.06.2024. vērtējums: 

Dienests norāda, ka ja operatora darbības rezultātā veidosies vēl iesniegumā un Atļaujā neminētu atkritumu klašu atkritumi (t.sk. bīstamie 

atkritumi), šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem par atkritumu klasifikatoru.  

Ņemot vērā, ka atkritumu radītājam un apsaimniekotājam visi atkritumi ir jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju 

un finanšu nodrošinājumu, par ko Atļaujā ir izvirzīts atbilstošs nosacījums, Dienesta ieskatā Atļaujas 22. tabulā tiek atkārtota informācija, kas 

minēta Atļaujas nosacījumos, līdz ar to Dienests no Atļaujas svītro 22. tabulu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām.  

Uz piesārņojošo darbību neattiecas. 
 



27 

 

E sadaļa. Monitorings 23 

Uzņēmuma šķiroto atkritumu savākšanas laukumā šobrīd veic dažādu atkritumu veidu pieņemšanu no atkritumu radītājiem (t.sk iedzīvotājiem) 

un paralēli jau esošajai plastmasas, papīra un kartona iepakojuma atkritumu šķirošanai, ir plānots ieviest papildus tekstilizstrādājumu šķirošanas 

plūsmu. Iepriekš minēto darbību rezultātā, kā arī ievērojot to, ka tekstilizstrādājumu šķirošana paredzēta jau izbūvētajā atkritumu pārkraušanas 

un šķirošanas angārā, kurā tiks ierīkots (uzstādīts) speciāls galds šajā pašā angāra, kur darbinieki ar rokām manuāli veiks tekstilizstrādājumu 

šķirošanu 2 plūsmās, sadalot tekstilizstrādājumus otrreizējai izmantošanai derīgajā un nederīgo materiālu plūsmā. Plānotā papildus 

tekstilizstrādājumu šķirošanas plūsma neradīs piesārņojošo vielu emisijas augsnē, gruntī vai pazemes ūdeņos. Izvērtējot gan esošās, gan plānotās 

papildu šķirošanas plūsmas aspektus, tai skaitā arī tekstilizstrādājumu pārkraušanas, īslaicīgās uzglabāšanas un šķirošanas darbība neradīs 

papildu trokšņa emisijas un šādas darbības ietekme uz trokšņa emisijām ir nenozīmīga, jo šķirošanas procesā nav paredzēta mehānisku iekārtu 

pielietošana, kas varētu radīt trokšņa emisijas.  

Papildus tam, vēršam Valsts Vides Dienesta (turpmāk - VVD) uzmanību uz esošās Atļaujas 6.1.8. punktu, kas paredz 2-Gaiss. Pārskats par gaisa 

aizsardzību iesniegšanu. Paskaidrojam, ka pie esošajiem un arī plānotajiem izmaiņu apstākļiem no operatora SIA Clean R darbības nav 

paredzētas piesārņojošo vielu emisiju gaisā, kas rastos no sadedzināšanas iekārtām, jo šādas iekārtas nemaz netiks izmantotas operatora teritorijā. 

Līdz ar to paskaidrojam VVD, ka SIA CleanR Gaiss2 pārskatu par 2023.gada nav iesniedzis, jo, kā jau iepriekš skaidrojām, kopš šķiroto 

atkritumu savākšanas laukuma pārņemšanas no SIA “VILKME” 2023.gada septembrī, nav bijušas emisijas gaisā no sadedzināšanas iekārtām vai 

citām gaisu piesārņojošām iekārtām. Iepriekšējam operatoram SIA “VILKME” atļaujā RI20IB0023 vēsturiski tika iekļautas prasības Gaiss2 

pārskata iesniegšanai, jo, kā noprotams, operators izmantoja kurināmā sadedzināšanas iekārtas, bet kopš SIA CleanR pārņēma minēto atļauju, 

sadedzināšanas iekārtas nav ekspluatētas un piesārņojošo vielu emisijas gaisā 2023.gadā nav bijušas, tāpēc Gaiss2 pārskats nav iesniegts. Ņemot 

vērā plānotās darbību aprakstu pie iesnieguma AB#427722 Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai iesniegšanas, lūdzam VVD no Atļaujas Nr. 

RI20IB0023 6.1.8.punkta svītrot un atcelt prasību par 2-Gaiss pārskata iesniegšanu, jo šādas prasības izvirzīšana operatoram pie esošās un 

plānotās darbības apraksta nav loģiska un izpildāma.  
 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

26.03.2024. attiecīgās Atļaujas sadaļas nosacījumi bez izmaiņām.  

Iekārtas darbības pārtraukšana nav paredzēta.  

Attiecīgā situācijā, pārtraukta kādu daļuj vai visas iekārtas darbību, tiks ievēroti likumā „Par piesārņojumu” 4. panta devītā punkta nosacījumi, 

kas paredz, ka pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas tiks veikti pasākumi, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas 

atrašanās vietas sakār tošanai atbilstošā stāvoklī. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

Iekārta: SIA “ CleanR” šķiroto atkritumu savākšanas laukums un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija  

Operators, īpašnieks: SIA “ CleanR”  



28 

 

Iekārtas atrašanās vieta: “Tauri”, Zaķumuiža, Ropažu novads, LV 2135  

 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “CleanR” šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek veikta atkritumu pieņemšana no atkritumu radītājiem Ropažu novadā. Tiek pieņemti 

šāda veida atkritumi:  

- papīra un kartona iepakojums;  

- plastmasas iepakojums;  

- plastmasa;  

- metāla iepakojums;  

- stikla iepakojums;  

- stikls;  

- iepakojums, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots;  

- piesārņoti absobenti;  

- baterijas un akumulatori;  

- luminiscentas spuldzes;  

- eļļu filtri;  

- izstrādātās eļļasun smēreļļas;  

- organiskie šķīdinātāji;  

- nolietotās elektriskās un elektroniskās iekārtas  

- nolietotas riepas;  

- koka iepakojums;  

- bioloģiski noārdāmie atkritumi;  

- liela izmēra atkritumi;  

- būvniecības atkritumi.  

Uzņēmums vēlas papildināt atļauju ar 2 AKK iekļaušanu un pieņemšanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā:  

- 200111 Tekstilizstrādājumi līdz 1000 t/gadā;  

- 200125 Pārtikas eļļas un tauki līdz 0,5 t/gadā.  

Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā tiek veikta papīra un kartona, un plastmasas  

iepakojuma atkritumu šķirošana un ar ierosinātajām izmaiņām operators vēlas ieviest papildu šķirošanas plūsmu un veikt tekstilizstrādājumu 

šķirošanu.  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta atkritumu pieņemšana vismaz 20 stundas nedēļā, tajā skaitā vismaz vienu dienu nedēļas 

nogalē (sestdien vai svētdien), kā arī vismaz vienu da rba dienu līdz plkst. 19.00. šķiroto atkritumu laukuma darba laiks: P: Slēgts; O: 12.00-

17.00; T: 15.00-19.00; C: 10.00-17.00; Pk: Slēgts; S: 10.00-14.00; Sv: Slēgts.  



29 

 

Gadā kopā atkritumu savākšanas laukumā un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā paredzēts apsaimniekot 1609,8 tonnas atkritumu, no 

kuriem 24,3 tonnas pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Ūdens 24 m3/gadā tiek izmantots darbinieku sadzīves vajadzībām. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Galvenie izejmateriāli ir šķiroti atkritumi: papīrs un kartons, papīra un kartona iepakojums; plastmasa, plastmasas iepakojums; metāla 

iepakojums; stikls, stikla iepakojums; koksne, koka iepakojums; iepakojums, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots;  

nolietotas riepas, nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas; hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas; baterijas un akumulatori; 

luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi; liela izmēra atkritumi; būvniecības atkritumi; motoreļļas, pārnesumu eļļas un 

smēreļļas; eļļas filtri; bioloģiski noārdāmi atkritumi.  

Operators ar šo aAtļauajs pārskatīšana siesniegumu piesaka jaunu atkritumu veidu iekļaušanu Atļaujā:  

 - Tekstilizstrādājumu ar AKK 200111 pieņemšanu, īslaicīgu uzglabāšanu, pārkraušanu un šķirošanu līdz 1000 t/gadā;  

- Pārtikas eļļas un tauki ar AKK 200125 pieņemšanu un īslaicīgu uzglabāšanau līdz 0,5 t/gadā.  

Bīstamu ķīmisku vielu izplūdes vai nokļūšanas gadījumā uz laukuma asfaltbetona seguma, paredzēta piesārņojuma ierobežošana un likvidācija, 

apberot ar uzsūcošu materiālu absorbentu materiāliem, piemēram, univesālajiem beramajiem abosrbentiem vai citiem absorbentu materiāliem, 

kas paredzēti konkrēto ķīmisko vielu noplūžu absorbēšanai. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Atkritumu savākšanas laukumā tiks savākti un īslaicīgi uzglabāti tādi bīstamie atkritumi kā luminiscentās spuldzes, hlorfluorūdeņražus saturošas 

nederīgas iekārtas, baterijas un akumulatori, bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, motoreļļas, 

pārnesumu eļļas un smēreļļas, eļļas filtri, šķīdinātāji, iepakojums kurš sa tur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots. Plānoto izmaiņu 

rezultātā nav plānota jaunu bīstamo atkrktumu veidu pieņemšana un uzglabāšana laukumā. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Sadzīves notekūdeņi 24 m3/gadā tiek novadīti centralizētajā kanalizācijas sistēmā, ko apsaimnieko SIA “VILKME”. Lietus notekūdeņi tie 

knovadīti centralizētajā lietus kanalizācijas sistēmā. Kopējais lietus un atkušņa ūdeņu apjoms gada laikā var sasniegt 569 m3/gadā.  

  

Vēršam Valsts Vides Dienesta (turpmāk - VVD) uzmanību uz esošās Atļaujas 6.1.8. punktu, kas paredz 2-Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību 

iesniegšanu. Paskaidrojam, ka pie esošajiem un arī plānotajiem izmaiņu apstākļiem no operatora SIA Clean R darbības nav paredzētas 



30 

 

piesārņojošo vielu emisiju gaisā, kas rastos no sadedzināšanas iekārtām, jo šādas iekārtas nemaz netiks izmantotas operatora teritorijā. Līdz ar to 

paskaidrojam VVD, ka SIA CleanR Gaiss2 pārskatu par 2023.gada nav iesniedzis, jo, kā jau iepriekš skaidrojām, kopš šķiroto atkritumu 

savākšanas laukuma pārņemšanas no SIA “VILKME” 2023.gada septembrī, nav bijušas emisijas gaisā no sadedzināšanas iekārtām vai citām 

gaisu piesārņojošām iekārtām. Iepriekšējam operatoram SIA “VILKME” atļaujā RI20IB0023 vēsturiski tika iekļautas prasības Gaiss2 pārskata 

iesniegšanai, jo, kā noprotams, operators izmantoja kurināmā sadedzināšanas iekārtas, bet kopš SIA CleanR pārņēma minēto atļauju, 

sadedzināšanas iekārtas nav ekspluatētas un piesārņojošo vielu emisijas gaisā 2023.gadā nav bijušas, tāpēc Gaiss2 pārskats nav iesniegts. Ņemot 

vērā plānotās darbību aprakstu pie iesnieguma AB#427722 Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai iesniegšanas, lūdzam VVD no Atļaujas Nr. 

RI20IB0023 6.1.8.punkta svītrot un atcelt prasību par 2-Gaiss pārskata iesniegšanu, jo šādas prasības izvirzīšana operatoram pie esošās un 

plānotās darbības apraksta nav loģiska un izpildāma.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

SIA Clean R B kategorijas atļaujas Nr. RI20IB0023 nosacījumu pārskatīšanas pamatojums.  

 Šī Kopsavilkuma 3.5. sadaļas pielikumos pievienots:  

1) Detalizētāks konspekts par plānotajām izmaiņām;  

2) 26.03.2024. Maksājuma uzdevums R14399206 par Valsts Nodevas apmaksu Atļaujas grozījumiem.  

Iesniegums AB#427722 Atļaujas nosacījumu pārskatīšanas un plānoto izmaiņu nepieciešamībai sagatavots pamatojoties uz to, ka:  

• Uzņēmums vēlas Atļaujā ietvert jaunu AKK 200111 tekstilizstrādājumu pieņemšanu ar atļauto vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomu 60 

t/gadā un kopā izejošās atkritumu plūsmas apjomu līdz 1000 t/gadā un papildus jau esošajām atļautajām šķirošanas darbībām papildināt Atļauju 

ar papildus šķirošanas plūsmu - tekstilizstrādājumu šķirošana, šai darbībai piešķirot atkritumu reģenerācijas kodu R12B – atkritumu šķirošana. 

Šķirošanas rezultātā radīsies līdz 800 t/gadā otrreizēji izmantojamie tekstilizstrādājumi un līdz 200t/gadā nederīgie tekstilizstrādājumi;  

• uzņēmums arī plāno palielināt gada laikā atļautos savācamos nolietoto riepu apjomus no atļautajām 28t/gadā uz 150 t/gadā;  

• uzņēmums vēlas Atļaujā iekļaut pārtikas eļļas un tauku atkritumu ar AKK 200125 pieņemšanu un īslaicīgu uzglabāšanu šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumā līdz 0,5 t/gadā, kas tiks uzglabātas 30l un/vai 60l slēgtās mucās ar cieši aizvērtiem vākiem.  

Ņemot vērā ierosinātās izmaiņas, gada laikā plānots apsaimniekot lielāku kopējo atkritumu apjomu līdz 1609,8 tonnas atkritumu, no tām 1000 t 

tekstilizstrādājumi, 585,5 t pārējie nebīstamie atkritumi, bet 24,3 tonnas pieskaitāmas bīstamo atkritumu klasei. Pēc izmaiņām teritorijā 

vienlaicīgi uzglabātais atkritumu apjoms gada laikā būs līdz 120,25 t, no kā bīstamo atkritumu apjoms būs ap 5,65 t, bet nebīstamie 114,6t.  

 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Esošo un potenciāli plānoto darbību rezultātā neveidojas būtiskas trokšņa emisijas. Nebūtisku trokšņa līmeņa palielināšanos var radīt transporta 

plūsma uz un no šķiroto atkritumu savākšanas laukuma, kas notiks diennakts dienas periodā. Transporta kustība vakara vai nakts stundās netiek 

plānota. 
 



31 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Iekārtai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma v i drošības pārskats un objekta avārijgatavības plāns. Šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumā iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos un bīstamu ķīmisku vielu izplūdi vai nokļūšanu uz lau 

kuma asfaltbetona seguma.Bīstamu ķīmisku vielu izplūdes vai nokļūšanas gadījumā uz laukuma asfaltbetona seguma, tiks veikta piesārņojuma 

ierobežošana un likvidācija apbēršana ar uzsūcošu materiālu (universalajiem beramajiem absorbentiem vai citiem), un savāktā materiāla 

apsaimniekošana atbilstoši bīstamo atkritumu apsaimniekošanas nosacījumiem.  

Ugunsdrošībai iekārtas teritorijā ir izvietoti nepieciešamie ugunsdzēsības aparāti. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Plānotās izmaiņas attiecas uz to, ka līdztekus Atļaujā jau atļautajām šķirošanas darbībām Atļaujā iekļaut vēl vienu papildus šķirošanas plūsmu - 

tekstilizstrādājumu šķirošanu, ko plānots veikt jau esošajā atkrktumu šķirošanas angārā. Citi iekārtas paplašināšanās, to atsevišķi daļu vai 

procesu modernizācijas pasākumu tuvākajā laikā nav plānoti. 
 

 

Kopējāis pārvaldes novērtējums:  

Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk – Dienests) paziņo, ka iesniegums ir pieņemts 05.04.2024. Dienests informē, ka pieņemtais 

iesniegums tiks ievietots Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē un informācija par to tiks nosūtīta Veselības inspekcijai un Ropažu novada 

pašvaldībai atzinuma sniegšanai, saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 1082) 27. un 28. punktu. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr. 1082 49. punktam Dienests ne vēlāk kā 60 dienu laikā no iesnieguma pieņemšanas dienas izsniegs B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļauju, ņemot vērā saņemtos viedokļus no Veselības inspekcijas un Ropažu novada pašvaldības. Dienests informē, ka arī 

pēc iesnieguma pieņemšanas saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1082 26. punktu, var lūgt SIA "Clean R" iesniegt papildus informāciju, kas 

nepieciešama atļaujas sagatavošanai, ņemot vērā iesniegumā sniegto informāciju, kā arī ņemot vērā Veselības inspekcijas un Ropažu novada 

pašvaldības sniegtos priekšlikumus. 

Precizētu un papildinātu iesniegumu, pievienojot nepieciešamo dokumentāciju, lūdzam iesniegt līdz 26.04.2024. 

Iesniegumu izskatīja eksperte Ineta Kruļeva, t. 22426975, e-pasts: ineta.kruleva@vvd.gov.lv. 

Dienests aicina neskaidrību gadījumā griezties pie atbildīgā eksperta telefoniski vai e-pastā.  

Nepieciešamības gadījumā iesnieguma precizēšanas/atļaujas sagatavošanas laikā iespējams organizēt arī video konsultāciju (MS TEAMS) pēc 

operatora lūguma. 

 

Dienesta 17.04.2024. vērtējums: 

• Iesnieguma B sadaļā Ražošanas procesi un tehnoloģijas 4) un 6) apakšpunktā norādītā informācija par konteineriem, kas uzstādīti atkritumu 



32 

 

savākšanas laukumā nesakrīt ar pielikumā pievienoto atkritumu konteineru izvietojuma shēmā norādīto informāciju. Lūdzam precizēt 

informāciju. 

• Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu kategorijas, kuras plānots pieņemt atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 „Elektrisko un 

elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu apsaimniekošanas prasības un kārtība” norādītas atbilstoši 1. pielikumam. 

Lūdzam iekārtu kategorijas norādīt atbilstoši 2. pielikumam.  

• Lūdzam precizēt visā iesniegumā aprakstu par kopējo atkritumu apjomu (1500,3 tonnas gadā), pārējo nebīstamo atkritumu apjomu (476 

tonnas) un vienlaicīgi uzglabāto atkritumu apjomu gadā (105,85 tonnas, tajā skaitā nebīstamiem atkritumiem 100,2 tonnas). 

 

Dienests informē, ka arī pēc iesnieguma pieņemšanas saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1082 26. punktu, var lūgt SIA "Clean R" iesniegt papildus 

informāciju, kas nepieciešama atļaujas sagatavošanai, ņemot vērā iesniegumā sniegto informāciju, kā arī ņemot vērā Veselības inspekcijas un 

Ropažu novada pašvaldības sniegtos priekšlikumus. 

Precizētu un papildinātu iesniegumu, pievienojot nepieciešamo dokumentāciju, lūdzam iesniegt līdz 26.04.2024. 

Iesniegumu izskatīja eksperte Ineta Kruļeva, t. 22426975, e-pasts: ineta.kruleva@vvd.gov.lv. 

Dienests aicina neskaidrību gadījumā griezties pie atbildīgā eksperta telefoniski vai e-pastā.  

Nepieciešamības gadījumā iesnieguma precizēšanas/atļaujas sagatavošanas laikā iespējams organizēt arī video konsultāciju (MS TEAMS) pēc 

operatora lūguma. 

 
 



33 

 

2. pielikums 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi 

 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai  

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

27.03.2024. SIA „Clean R” (IS Nr. AB# 

427722) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas Nr. 

RI20IB0023 pārskatīšanai. 

05.04.2024. Valsts vides dienests Iesniegums pieņemts un pieprasīta 

papildinformācija. Sistēmā TULPE nomainīts 

statuss uz „Pieņemts”. 

05.04.2024. Valsts vides dienesta 

vēstule Nr. 

14.4/AP/3968/2024 

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai, 

Ropažu novada pašvaldībai par SIA „Clean 

R” iesniegumu grozījumu veikšanai B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā Nr. 

RI20IB0023 

09.04.2024. SIA „Clean R” (IS Nr. AB# 

427722) 
Iesniegta papildinformācija. 

10.04.2024. Veselības inspekcijas 

vēstule Nr. 2.4.5.-20./2845 

Par SIA “Clean R” iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas Nr. 

RI20IB0023 pārskatīšanai un atjaunošanai 

17.04.2024. Valsts vides dienests Pieprasīta papildinformācija. Sistēmā TULPE 

nomainīts statuss uz „Pieņemts. Gaida 

papildinformāciju”. 

22.04.2024. SIA „Clean R” (IS Nr. AB# 

427722) 

Precizēts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas Nr. 

RI20IB0023 pārskatīšanai 

09.05.2024. Ropažu novada pašvaldības 

07.05.2024 vēstule 

Nr. RN/2024/4.2-2/823 

Par priekšlikumiem B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas grozījumiem 

04.06.2024. Pārskatīta un atjaunota SIA „Clean R” B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļauja Nr. RI20IB0023 šķiroto atkritumu savākšanas laukumam un 

šķirošanas un pārkraušanas stacijai adresē „Tauri”, Zaķumuižā, Ropažu 

novadā 

  

  



34 

 

3. pielikums  

 

  



35 

 

 



36 

 

4. pielikums 

Iekārtas atrašanās vietas karte 

 

 

  



37 

 

5. pielikums 

 

  



38 

 

 

  



39 

 

 

  



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



41 

 

6. pielikums 

Tekstilizstrādājumu šķirošanas procesa shēma un apraksts 

 



42 

 

 

 

 

 

  



43 

 

7. pielikums 

 

  



44 

 

8. pielikums 

 

  



45 

 

 


